
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BOLSENA - Provincia di Viterbo 

 

ORDINANZA n. 82 del 26 ottobre 2022 

 

ESTUMULAZIONE ORDINARIA PRESSO IL CIMITERO COMUNALE 

 

IL SINDACO 

Visti: 

- l’art. 86 del Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. n. 285 del 10/11/1990, 

che attribuisce al Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria, delle estumulazioni; 

- la circolare del Ministro della Sanità n. 10 del 31 luglio 1998; 

- gli artt. 34, 35, 63, 64 e 66 del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 14/2006 e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 6/2021; 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale, al fine di aumentare la disponibilità di loculi presso il 

cimitero comunale, ha avviato con deliberazione della Giunta Comunale n. 159/2019 il 

procedimento di revoca, decadenza ed estinzione delle concessioni cimiteriali di salme tumulate 

nel cimitero comunale, ai sensi di quanto previsto nel Regolamento di Polizia Mortuaria approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14/2006; 

 
Dato atto inoltre che si rende necessario effettuare le operazioni di estumulazione ordinaria 
relativamente ai loculi la cui concessione è scaduta da oltre cinquant’anni e per i quali i 
concessionari, gli eredi o altri aventi titolo non hanno provveduto al rinnovo della concessione o 
alla scelta di destinazione dei resti mortali; 
 
Considerato che dette operazioni cimiteriali di estumulazione ordinaria sono necessariamente ed 
urgentemente eseguite per rendere disponibili i rispettivi loculi, al fine di riutilizzare il patrimonio 
cimiteriale esistente, consentendone così il corretto utilizzo; 
 
Vista la determinazione del Settore Demanio e Patrimonio n. 80 del 30/06/2022 con la quale è 
stato formalizzato l’incarico all’avv. Simone Parrano, sulla base delle direttive della Giunta 
Comunale n. 23/2020, per l’assistenza e la collaborazione per le complesse operazioni di gestione 
ed individuazione dei loculi per i quali è necessario avviare il procedimento di revoca, decadenza 
ed estinzione, nonché per le individuazioni degli eredi e per la gestione dei contratti con i 
medesimi; 
 
Visto l’elenco dei loculi, predisposto dal suddetto professionista, relativi ai lotti F, G e H del 
cimitero comunale, per i quali è possibile procedere alle operazioni di estumulazione ordinaria; 
detto elenco si allega alla presente ordinanza quale parte integrante e sostanziale;  
 
Accertato che per le salme tumulate nei loculi di cui all’allegato elenco, il decesso risulta avvenuto 
da ben oltre 20 anni per cui si può procedere alla loro estumulazione; 
 
Atteso che l’Ufficio competente assumerà ogni strumento di ricerca e/o informazione utile per 
avvisare i parenti dei defunti interessati all’estumulazione ordinaria, quali l’affissione della 
presente ordinanza presso il cimitero, la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente ed ogni altra 

Comune di Bolsena in partenza n.0010358 del 26-10-2022
P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
i
t
e
r
b
o
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
8
2
5
3
0
 
d
e
l
 
2
6
/
1
0
/
2
0
2
2



ulteriore utile iniziativa, compresa la comunicazione ai parenti noti e l’invio all’Ufficio Territoriale 
di Governo di Viterbo per la sua divulgazione;  
 
Tenuto conto che si procederà alle operazioni di estumulazioni ordinarie dopo l’avvenuta 
pubblicazione della presente ordinanza;  
 
Richiamati: 
- il D.P.R. n. 285/1990 Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria; 
- il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 14 del 13/04/2006 e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 6 del 23/03/2021; 

- le circolari del Ministero della Sanità n. 24/1993 e n. 10/1998; 
- gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
ORDINA 

 

Che si provveda, secondo i necessari tempi tecnici, a dar corso alle operazioni di estumulazione 

delle salme/resti mortali di cui all’allegato elenco che fa parte integrante e sostanziale del presente 

atto, tumulate in loculi le cui concessioni risultano scadute e non rinnovate; 

 

Che le suddette operazioni di estumulazione: 

- vengano effettuate indicativamente a partire dal mese di gennaio 2023, fatte salve diverse 

esigenze di servizio;  

- siano eseguite anche in assenza dei congiunti, adottando tutte le misure di igiene, di 

riservatezza e sicurezza che la legge ed il caso richiedano ed ogni necessaria cautela ad 

evitare situazioni di disagio ai visitatori del cimitero ed ai parenti dei defunti che 

intendessero presenziare, nel pieno rispetto delle salme estumulate; 

- siano espletate nel rispetto della normativa vigente da ditta specializzata ed idonea previa 

adozione di tutte le misure necessarie alla salvaguardia della salute e della incolumità 

pubblica e privata; 

 

Che gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazione siano opportunamente delimitati e 

protetti per impedire l’accesso ad estranei e garantire la riservatezza delle operazioni;  

 

Che i familiari interessati a presenziare alle operazioni disciplinate dalla presente ordinanza 

dovranno prendere contatto con l’Ufficio Servizi Cimiteriali entro il 31/12/2022; 

 

Che i resti ossei / mortali, rinvenuti in occasione delle suddette operazioni e completamente 

mineralizzati, siano raccolti e depositati nell’ossario comune, salva diversa richiesta da parte dei 

familiari che ne hanno manifestato interesse a deporli in ossari o loculi o tombe, o avviati alla 

cremazione con spese a proprio carico;  

 

Che in caso di mancata mineralizzazione, i resti delle salme estumulate siano: 

- inumati in apposita area del cimitero per il completamento del processo di mineralizzazione; 

- ripristinati nel loculo in condizioni di sicurezza;  

- avviati alla cremazione su richiesta espressa degli aventi diritto ai sensi della normativa vigente; 

 

INVITA 

 

I familiari di tutti i defunti dell’allegato elenco, a presentarsi entro il 31 dicembre 2022 presso 

l’Ufficio Servizi Cimiteriali, previo appuntamento telefonico al numero 0761795313 (da martedì a 

Comune di Bolsena in partenza n.0010358 del 26-10-2022



venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00) o tramite mail (patrimonio@comune.bolsena.vt.it) per 

disporre dei resti mortali dei congiunti; 

 

DISPONE 

 

Che sia data attuazione al presente provvedimento e che lo stesso sia notificato nei seguenti modi: 

- affisso all’ingresso del cimitero di Bolsena in Via Santa Maria della Pace fino al compimento 

delle operazioni di estumulazione; 

- pubblicato sul sito del Comune e all’albo pretorio online per 60 giorni consecutivi; 

 

Che la presente Ordinanza sia trasmessa alla Prefettura di Viterbo tramite PEC. 

 

RICORSO GIURISDIZIONALE ED AMMINISTRATIVO 

 

A norma dell'art. 3 comma 4 della L. 241/90 e s.m.i. si avverte che avverso la presente Ordinanza è 

ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio e/o ricorso straordinario al Capo dello Stato rispettivamente 

entro 60 e 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

 

IL SINDACO 

F.to Paolo Dottarelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Bolsena in partenza n.0010358 del 26-10-2022



ALLEGATO ALL’ORDINANZA SINDACALE N. 82 del 26 ottobre 2022  
 

ELENCO LOCULI CON SALME DA ESTUMULARE 
 

ESTUMULAZIONI LOCULI DEL LOTTO F 
 

LOCULO SALMA DECESSO 

2 Guidotti Giulio 19/10/1974 

13 Bronzo Francesco 6/01/1979 

15 Perugini Augusto 
Perugini Teresa in Provinciali 

6/02/1942 
3/01/1974 

20 Vannini Lorenzo 19/04/1940 

21 Mazzoleni Isabella Leonilde 8/04/1940 

23 Marianna Bruschi in Rossi 27/02/1939 

25 Di Sorte Rosa in Cacio 
Cacio Giuseppe 

26/04/1963 
31/07/1969 

26 Mons. Cav. Vannini Giulio 10/10/1862 

29 Famiglia Guidotti Nessuna data 

30 Saccarelli Erina 
Dottarelli Crispordo 
Carletti Rosella 

31/10/1989 
Senza data 
Senza data 

36 Bianconi Orlando 
Bianconi Gregorio 

10/07/1978 
3/05/1942 

40 Pompei Giacinta ved. Vannini 11/03/1945 

41 Vannini Zeffirino 24/02/1941 

42 Tamburini Giuseppa 
Tamburini Giovacchino 

1971 
Senza data 

43 Pacifici Giovanni Senza data 

48 Batella Geremia 
Zarghetta Pacifico 

20/02/1952 
17/02/1941 

50 Botarelli Maria in Cipollari 21/10/1985 

53 Ceccariglia Antonio 14/06/1879 

54 Teresa Guidotti in Tamburini 1943 

55 Anna Costantini Mangini 31/01/1943 

56 Morganti Assunta 
Boccacci Gaetano 
Boccacci Anna 

1/01/1943 
5/06/1942 
19/05/2002 

62 De Santis Leopoldo 28/12/1941 

68 Davino Berneschi 1940 

71 Buccolini Nelide 1939 

72 Dottarelli Zeffirino 
Focarelli Natalina ved. Dottarelli 
Dottarelli Vittorio 

19/04/1987 
2/01/1996 
14/01/1936 

79 Bartolomeo Mangini 8/01/1950 

80 Senza indicazioni  

82 Orfei Giulia Senza data 

84 Cerica Antonio 
Nucciarelli Attilia 
Puri Tonino 

1942 
1974 
1939 

86 Botarelli Assunta ved. De Santis 27/02/1978 

Comune di Bolsena in partenza n.0010358 del 26-10-2022



 
ESTUMULAZIONI LOCULI DEL LOTTO G 

 

LOCULO SALMA DECESSO 

1 Simoni Maria in Provinciali 
Provinciali Antonio 

1934 
1964 

2 Battaglini Marianna in Ricci 18/11/1934 

8 Marchetti Francesco 21/09/1936 

10 Genevosi Delia in Taddei 9/03/1935 

11 Battaglini Cristina ved. Taddei 9/03/1935 

13 Prata Cristina 
Cevolo Rosa ved. Menichelli 

3/01/1937 
17/10/1978 

14 Bianconi Rinaldo 
Bianconi Serafino 

12/11/1967 
4/04/1937 

24 Fratelli delle Scuole Cristiane  

26 Giannisi David 
Prudenzi Teresa 

22/08/1970 
24/09/1934 

28 Paris Assunta vedova Zarghetta 1950 

29 Vigna Gioacchino 
Vigna Giovenale 

23/04/1970 
18/10/1935 

30 Senza indicazioni  

32 Menichetti Maria in Orfei 20/01/1937 

33 Perosillo Teresa 1990 

35 Taddei Giovanni 9/08/1940 

39 Battaglini Cristinella 31/03/1937 

40 Senza indicazioni  

41 Senza indicazioni  

42 Taddei Augusto 
Boschi Santina ved. Taddei 

22/12/1937 
26/11/1980 

43 Paris Marianna 25/01/1948 

46 Papini Antonio 
Moretti Assunta 

9/01/1937 
11/01/1957 

47 Fabi Assunta 
Chiavo Ersilia 

1993 
1942 

48 Dionisi Dionisio Fratel Zaccaria 1/12/1969 

49 Filiade Rinaldo 30/01/1988 

50 Battaglini Pasquale 28/09/1934 

52 Ricci Vincenzo 5/11/1935 

53 Faggiani Magno 7/05/1926 

54 Del Citto Cristina in Tamburini 19/02/1936 

55 Senza indicazioni  

56 Orfei Angelo 4/07/1936 

57 Ceccariglia Pancrazio 
Saccarelli Cristina 

4/04/1927 
27/09/1871 

60 Tulli Turiddu 
Menichelli Giovantonio 

8/10/1962 
7/03/1937 

61 Trappolini Cristina in Anselmi 15/12/1944 

62 Battaglini Agostino 5/12/1962 

66 Cannara Alfredo 14/01/1984 

68 Fabi Vincenzo Senza date 

Comune di Bolsena in partenza n.0010358 del 26-10-2022



69 Casaccia Orlando 
Volpi Caterina 
Corradini Antonio 

28/06/1991 
Senza date 
Senza date 

72 Fratelli delle Scuole Cristiane  

77 Faggiani Manlio 26/01/1936 

80 Orfei Giuseppe 18/10/1903 

81 Adami Biagio 
D’Ortenzi Cristina 

3/07/1973 
Senza data 

86 Gentili Germana ved. Battaglini 9/03/1944 

89 Saccarelli Manuela 
Puri Benvenuto 
Teresa Maccheroni in Botarelli 

1960 
1968 
1938 

92 Casasoli Luigi 4/02/1939 

93 Ceccariglia Santa 
Adami Angelo 

15/05/1972 
25/04/1939 

95 Crocifissa Menichelli in Tulli 3/06/1939 

 
 

ESTUMULAZIONI LOCULI DEL LOTTO H 
 

LOCULO SALMA DECESSO 

6 Minestrelli Leonetto 
Minestrelli Gino 

7/07/1971 
27/04/1966 

8 Senza indicazioni  

12 Senza indicazioni  

22 Battaglini Pietro 
Occhioni Adele 

20/11/1943 
28/12/1942 

26 Tamburini Maria in Bordo 28/12/1936 

27 Tamburini Veneranda in Puri 
Puri Nazzareno 

12/01/1938 
19/02/1949 

28 Bordo Lucia in Ricci 17/11/1954 

29 Senza indicazioni  

33 Battaglini Giacomo 
Roncio Anna ved. Battaglini 

27/03/1929 
4/10/1948 

34 Leoncini Carolina 26/09/1935 

35 Tamburini Maria 30/08/1948 

36 Tamburini Alessandro 2/04/1961 

37 Casini Assunta 13/01/1969 

45 Calandrelli Francesca in Matteucci 5/08/1951 

51 Leoncini Salvatore 29/12/1943 

59 Senza indicazioni  

76 Boccacci Guendalina in Muzi 20/11/1952 

77 Muzi Ercole 29/07/1956 

78 Andolfi Teresa 
Provinciale Sante 

5/02/1932 
31/03/1961 

81 Senza indicazioni  

87 Cardarelli Maria 
Barboni Roberto 

6/01/1960 
28/11/1953 

91 Monaldi Renato 8/11/1949 

92 Mezzetti Tito 13/06/1944 

Comune di Bolsena in partenza n.0010358 del 26-10-2022



95 Biritognolo Annunziata 22/03/1960 

96 Perosillo Marianna in Cappelloni 1/03/1950 

97 Senza indicazioni  

98 Equitani Sante 8/11/1951 

99 Senza indicazioni  

111 Senza indicazioni  

113 Cappelloni Bonaventura 3/07/1954 

114 Barbaglia Cecilia 28/07/1954 

115 Bacoccoli Elvira 
Rossi Cordelia 

24/02/1939 
13/11/1974 

118 Calandrelli Cristina 8/03/1951 

 
 

Comune di Bolsena in partenza n.0010358 del 26-10-2022


